平成 28 年 4 月 26 日

各  位

会 社 名 株式会社ブロードバンドタワー

代 表 者 名 代表取締役 会長兼社長 CEO  藤原  洋

  （コード番号 3776）

問 合 わ せ 先 取締役 法務・経理統括    中川 美恵子

 （TEL. 03 – 5202– 4800 代）

連結範囲の変更を伴う子会社株式の譲渡に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年 4 月 26 日の取締役会において、以下のとおり、当社が保有している、当社連結子

会社である株式会社 Lyudia の株式を一部譲渡することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、日本の決済市場における現金決済比率が、諸外国と比較して 82％と高い（米国 46％、英

国 47％、韓国 42％）ため、クレジットカード/デビットカード比率の増加余力が、大きいことに着目

いたしました。そこで、クレジットカード/デビットカード決済市場の更なる拡大を見越して、平成

25 年 8 月に決済ビジネス向けのデバイス、アプリケーション、システム開発等のソリューションを提

供するために、当社の 100％子会社である株式会社 Lyudia（以下、Lyudia）を設立いたしました。

設立来これまで、Lyudia は、決済端末機器ソリューションにおいて世界最大シェアを誇る Ingenico

Group S.A.（本社：フランス パリ市）（以下、Ingenico）と日本国内における総代理店契約を締結し、

決済ソリューション事業を行ってまいりました。

これまでの 2 年間にわたる事業展開をふまえ、当社において Lyudia の事業戦略を検討した結果、

当社の 100%子会社として Lyudia が単独での同事業の展開を図るよりも、Ingenico との資本関係を

結び合弁事業とすることにより、Ingenico が保有する最先端の技術やノウハウを、これまで以上に活

用し事業を加速させることができるとの判断に至りました。具体的には、Ingenico に対して、Lyudia

からの第三者割当増資を行うと共に、当社の保有する Lyudia 株式の一部を譲渡し、Ingenico が 70％

の Lyudia 株式の保有をすることで（当社株式比率は 30％）、Lyudia の事業の継続性と成長性を見込

むことができると考えております。

なお、本株式譲渡により、Lyudia は当社連結子会社から持分法適用関連会社となります。

２．子会社の概要

(1)名 称 株式会社 Lyudia

(2)所在地 東京都港区虎ノ門 1 一丁目 2 番 20 号 虎の門電気ビル

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 中村高根

(4)事業内容 決済端末の販売、決済事業者向けソリューションの提供 等

(5)資本金 2 億 7,500 百万円（平成 28 年 3 月末）

(6)設立年月日 平成 25 年 8 月 7 日

(7)大株主及び持株比率 株式会社ブロードバンドタワー 100％

(8)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社 100％出資

人的関係 当社は、当該会社に取締役 2 名を派遣しております。

取引関係 当社は、当該会社に資金の貸付を行っております。

(9)当該会社の最近 2 年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 26 年 6 月期 平成 27 年 6 月期

純資産 △38 百万円 △142 百万円

総資産 489 百万円 368 百万円

1 株当たり純資産 △7,653.25 円 △7,106.80 円

売上高 84 百万円 33 百万円

営業利益 △85 百万円 △256 百万円

経常利益 △88 百万円 △253 百万円

当期純利益 △88 百万円 △253 百万円

1 株当たり当期純利益 △17,653 円 △20,309 円

1 株当たりの配当金 ―  ―

３．株式譲渡の相手先の概要

(1)名 称 Ingenico Group S.A.

(2)所在地 フランス国パリ市 75015、ブールバード・デ・グルネル 28-32

（28-32 boulevard de Grenelle 75015 Paris (FRANCE)）

(3)代表者の役職・氏名 取締役会議長兼 CEO フィリップ・アンリ・ラザール

（Philippe Henri LAZARE, Chairman of the Board and CEO）

(4)事業内容 Ingenico Group は、支払決済サービスを提供するグローバル企業で

す。Ingenico Group は、販売チャンネルや決済方法にかかわらず、

小売業者に対して、決済時の煩雑さを取り除き、その顧客が購買活

動をシームレスかつ安全に行うことを可能にする、網羅的かつ革新

的な各種サービス及びソリューションを提供しています。

(5)資本金 資本金（資本剰余金除く）60,991 千ユーロ（2015 年 12 月 31 日現

在（約 66,600 千 US ドル））

(6)設立年月日 1980 年 6 月 10 日

(7)純資産

1,479,053 千ユーロ（2015 年 12 月 31 日現在（約 1,615,900 千 US

ドル））

(8)総資産

3,162,515 千ユーロ（2015 年 12 月 31 日現在（約 3,455,200 千 US

ドル））

(9)大株主及び持株比率

平成 27 年 12 月 31 日現在

・Allianz Global Investors

（株式数ベース：6.06%、議決権ベース：5.84%）

・BPI France Participations

(株式数ベース：5.47%、議決権ベース： 5.28%)

・Jupiter (株式数ベース： 4.53%、 議決権ベース： 6.31%)

(10)上場会社と当該

会社との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社の関係会社である Lyudia と当該会社の間に

は代理店契約等に基づく営業上の取引がありま

す。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 50,000 株

 （議決権の数：50,000 個）

 （議決権所有割合：100％）

(2)譲渡株式数 31,250 株

 （議決権の数：31,250 個）

(3)譲渡価額 6 億 2,500 万円（予定）

(4)異動後の所有株式数 18,750 株

 （議決権の数：18,750 個）

 （議決権所有割合：30％）

(注) 株式会社 Lyudia における譲渡日現在の発行済株式総数は 62,500 株であり、これに対する議決権割合でありま

す。

５．日程

(1)取締役会決議日 平成 28 年 4 月 26 日

(2)契約締結日 平成 28 年 4 月 26 日

(3)株式譲渡実行日 平成 28 年 4 月 26 日

６．今後の見通し

本件が、平成 28 年 6 月期業績予想に与える影響につきましては、現在精査中であり、修正が必要と

なる場合は、確定次第速やかに開示をいたします。

                                             以 上